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Abstrakt

Tato práce analyzuje prozatímní vývoj české politické strany Národní demokracie. Strana

vznikla v roce 2014 přejmenováním politické strany Právo a Spravedlnost na Národní

demokracii. V roce 2014 se zúčastnila třech voleb, ale zatím nedosáhla výraznějšího

úspěchu. Národní demokracie představuje novou sílu na krajně pravicové scéně. Cílem

práce je určit, jestli je možné označit Národní demokracii za radikálně konzervativní

stranu. Na začátku práce jsou představeny teoretické koncepty, ze kterých bude analýza

strany dále vycházet. Z nichž je pro splnění cíle práce nejdůležitější teoretický koncept

radikálního konzervativismus českého politologa Jana Rataje. Další část práce

představuje politickou stranu Právo a Spravedlnost, včetně jejích úspěchů ve volbách a

jejích prezentovaných hodnot. Třetí část práce již nastiňuje vznik a dosavadní vývoj

Národní demokracie. V další části je prostor věnován osobám v Národní demokracii a

osobám spolupracujícím se stranou a kontroverzi, kterou strana přináší. Poslední kapitola

je analýzou nashromážděných dat a aplikací konceptu radikálního konzervativismu. Také

je poukázáno na specifický aspekt strany, totiž na víru v židozednářské spiknutí a Nový

světový řád.

Abstract

This paper analyses the interim evolution of the Czech political party National

Democracy. The Party was founded in 2014 by renaming the political party Law and

Justice to National Democracy. In 2014 it took part in three elections but have not yet

attained substantial success. The National Democratic Party represents a new force on the

far-right scene. The aim of the thesis is to determine whether it is possible to mark

National Democracy as a radically conservative party. At the beginning of the paper are

presented theoretical concepts on which to build further analysis of the party. Among

them is for meeting the objective of the thesis most important the theoretical concept of

radical conservatism of a Czech political scientist Jan Rataj. The next part is showing the

political party Law and Justice, including its success in the elections and its presented

values. The third part of the thesis outlines the founding and current development of the

National Democracy. In a further part, space is devoted to persons in the National

Democracy, to persons cooperating with the party and to the controversy that this party

brings. The last chapter is an analysis of the collected data and the application of the

concept of radical conservatism. It is also pointed out to a specific aspect of the party,

namely the belief in Judeo-Masonic conspiracy and a New World Order.
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Úvod

Tématu politického extremismu v České republice je věnována veliká pozornost

nejen ze strany akademické obce, ale i ze strany masových médií, například z důvodů

protiromských pochodů. Za příklad politické extremistické strany část veřejnosti

a médií označuje též politickou stranu Ne Bruselu – Národní demokracie vedenou

Adamem B. Bartošem, která vznikla v roce 2014 přejmenováním politického hnutí Právo

a Spravedlnost. Strana Ne Bruselu – Národní demokracie sebe sama představuje jako

konzervativní a vlasteneckou stranu, která prosazuje národní zájmy a tradiční hodnoty.

Strana se snaží získat sympatie a podporu od občanů zejména odporem proti setrvání v

Evropské unii a obecným odporem vůči EU.

Ve své práci se budu zabývat vznikem politické strany Ne Bruselu – Národní

demokracie na základech politického hnutí Právo a Spravedlnost a jejím následným

vývojem. Pozornost budu věnovat organizaci této strany, jejím hodnotám

a prezentované ideologii. Dále se zaměřím na kandidaturu do voleb do Evropského

parlamentu 2014, ve kterých strana Ne Bruselu – Národní demokracie kandidovala na

samostatné kandidátce.

Vymezení tématu

Ve své bakalářské práci se budu chtít věnovat tématu politické strany Ne Bruselu

– Národní demokracie vystupující na obranu kulturního nacionalismu a proti, z jejího

pohledu, rozkladným vlivům společnosti, jako je masová imigrace

a multikulturalismus. V předkládané práci se budu zabývat názory a myšlenkami, se

kterými tato strana vystupuje, a na základě kritérií ideologického vymezení se pokusím

posoudit, zda se jedná o stranu radikálně konzervativní. Pod pojmem extrémismus

můžeme najít několik ideologií, které můžou mít více odlišností než podobností, a tudíž

je pojem extrémismus chápán, zejména bezpečnostními složkami, jako zastřešující pojem

pro ideologie či aktivity směřující proti ústavě a demokracii. Pojem radikalismus je

užíván pro označení takových politických názorů, které by v důsledku zavedení do praxe

vedly ke značným změnám ve společnosti či politice, avšak nedošlo by k likvidaci

demokracie.

Hlavní výzkumná otázka a metodologie

Předkládaná bakalářská práce se zaměří na otázku, zdali politická strana Ne

Bruselu – Národní demokracie představuje v českém prostředí skutečně konzervativně

radikální stranu. Bude se jednat o případovou studii s deskriptivními prvky, která bude

na základě teoretických vymezení a hodnotových postojů strany a její prezentace

analyzovat, jestli je odpovídající označit tuto stranu za příklad konzervativně radikální

strany, nebo zdali můžeme zařadit tuto politickou stranu mezi jiné ideologické proudy

v rámci krajní pravice.

Předběžná struktura práce:

1. Úvod

2. Teoretické vymezení

3. Právo a Spravedlnost

4. Ne Bruselu-Národní demokracie

a) Vznik

b) Hodnotové postoje

c) Deklarovaná ideologie

d) Reprezentovaná ideologie

e) Organizace

5. Závěr

Seznam literatury:

Monografie:

BASTL, M. (2011). Krajní pravice a krajní levice v ČR. Vyd. 1. Praha: Grada.

DANICS, Š. (2003). Extremismus. Vyd. 1. Praha: Triton.

FIALA, P. (1998). Politický extremismus a radikalismus v České republice. Vyd. 1.

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií.

HEYWOOD, A. (2008). Politické ideologie. Vyd. 4. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk.

HEYWOOD, A. (2008). Politologie. Vyd. 3. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk.

HIRTLOVÁ, P.; SRB, V. (2007). Radikalismus a jeho projevy v současném světě:

sborník z mezinárodní vědecké konference ARC-VŠPSV, 10.-11.5.2007 v Kolíně. Vyd. 1.

Kolín: Nezávislé centrum pro studium politiky, Academia Rerum Civilium - Vysoká

škola politických a společenských věd.

CHARVÁT, J. (2007). Současný politický extremismus a radikalismus. Vyd. 1. Praha:

Portál.

MAREŠ, M. (2003). Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. Vyd. 1. Brno: Centrum

strategických studií.

MAREŠ, M. (2005). Terorismus v ČR. Vyd. 1. Brno: Centrum strategických studií.

MAREŠ, M.; SVOBODA, I.; STEHLÍK, E. (2011). Extremismus jako bezpečnostní

hrozba. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo obrany České republiky, Odbor komunikace a

propagace (OKP).

RATAJ, Jan. (2008). Návraty českého krajně pravicového antisemitismu. In

MACHAČOVÁ, H. První pražský seminář. Dopady holocaustu na českou a slovenskou

společnost ve druhé polovině 20. století. Praha: Varies Praha s.r.o. - SAŽ, s. 111-120.

RATAJ, J. (2006). Vize české nacionální politiky v soudobých konceptech krajní pravice

v

České republice. In NĚMEC, J.; ŠŮSTKOVÁ, M. (eds.). III. Kongres českých

politologů, Olomouc 8-10. 9. 2006. Praha – Olomouc: Česká společnost pro politické

vědy, s. 170-191.

Periodické zdroje:

MARŠÁK, J. (2007). Postavení extrémně pravicových stran ve stranickém systému ČR

v letech 1989-2006 a jejich programová východiska. Politologická revue. Roč. 12, č. 2,

s. 3-34.

SMOLÍK, Josef, VEJVODOVÁ, Petra. Nové trendy české krajní pravice. Rexter [online].

2013. Roč. 11, č. 1 [cit. 2014-05-06]. Dostupný z WWW

<http://casopis.rexter.cz/rexter_01_2013.pdf>. ISSN 1214-7737.

SMOLÍK, Josef. Česká krajní pravice ve volbách do Evropského parlamentu v roce 2009.

Rexter [online]. 2010. Roč. 8, č. 1. [cit. 2014-05-06]. Dostupný z WWW

<http://casopis.rexter.cz/rexter_01_2010.pdf>. ISSN 1214-7737

1

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 3

1. Teoretické vymezení ................................................................................................. 5

1.1 Metodologie ....................................................................................................... 5

1.2 Extremismus ....................................................................................................... 6


[…]


nutnost k vyřešení. Nebylo zatím ale definováno, jak by se židovská otázka řešila.

Na závěr lze věnovat několik slov možným spekulacím o budoucím vývoji strany

Národní demokracie. Jako nejreálnější scénář vývoje Národní demokracie lze vidět

ukončení činnosti strany v průběhu několika let a přesunutí členů strany do jiných národně
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orientovaných stran. Tomu by nasvědčoval fakt, že řada osob spolupracující se stranou či

jejích členů prošla několika národně orientovanými uskupeními. Jako nereálný scénář se

jeví situace, kdy by strana dokázala získat ve volbách výraznější podpory, která by jí

přinesla poslanecké mandáty. To především z důvodu nálepky extremistů a

kontroverzních vyjádřeních a postojů, které se jeví nepřijatelné pro širší veřejnost. I

přesto, že strana nemá velké šance na získání mandátů, bude zajímavé sledovat další

vývoj strany. To z důvodu, jestli členové strany nebudou stíháni za antisemitské postoje,

i když antisemitismus výrazně odmítají, což by nejspíš znamenalo faktický konec strany.

Summary

This thesis based on the theoretical concepts of the extreme right is addressing the

issue of the political party National Democracy. It was classified on the basis of

theoretical definition of Jan Rataj in the concept of radical conservatism and thereby the

political nature of this political party was clarified. When examining whether it is possible

to include the National Democracy in the concept of radical conservatism, a specific

aspect of the party was raised. It is the faith of the party and its members in the Judeo-

Masonic conspiracy, and the existence of the New World Order (NWO).

The first part is devoted to the definition of theoretical concepts on which further

work is based. This part was followed by presenting the political party Law and Justice.

On its basis the national democracy was established. The third part is devoted to the

National Democracy, which outlined the establishing of the party and its values and

attitudes. Furthermore election results of the party in the European, municipal and senate

elections were introduced.

The next topic of the thesis, were the people associated with the party and the

party´s controversy. Besides the Chairman Bartoš and deputy chairman Zemánek, it is

worth highlighting the cooperation of the party with Erik Sedlacek and Patrik Vondrák.

Both had previously performed within the neo-Nazi National Resistance, and therefore

we can assume their anti-Semitic beliefs, which in the case of Sedlacek was also shown

in court. National Democratic Party rejects the allegations of anti-Semitism, but it is at

least working with people with anti-Semitic views. From this perspective it is also

interesting the opinion change of the Chairman Bartos. He became from a holder of the
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Israeli flag to an anti-Zionist fighter. In the case of Deputy chairman Zemanek on the

amendment of the communist opinion.

The analytical part, which dealt with the application of the concept of radical

conservatism, answered the final question and so we could put the political party National

Democracy in the concept of radical conservatism with certain specific characteristics.

In three broad typological characters ND did not meet all the characters. ND does not

meet the characteristics of a militant anti-communism and the legitimization of the

pleasures of "cathartic violence." It is difficult to determine if the party complies also the

sign of active intolerance towards minorities. ND sees communism critically as creation

of Jewish Freemasons, but it is nevertheless willing to cooperate with the KSCM party.

Legitimization of the pleasures of "cathartic violence" can be traced only through the

expression of Francis Červenka from the year 2005, but in that time he was not yet

a member of the party. The last departure from the concept of radical conservatism is

active intolerance towards ethnic minorities. It is not yet included in the party rhetoric. In

ND, however, is strongly represented intolerance against sexual minorities. ND thus fails

Rataj´s point directly, but intolerance towards minorities (though not ethnic) is present.

The mentioned deviations from the concept of radical conservatism are basically small

and to mark doesn´t National Democracy as radically conservative side.

During the analysis of radical conservatism the specific character of the National

Democracy was revealed. At the core of most values and attitudes of the party is the belief

about the activities of Jewish Freemasons and the existence of the New World Order. On

this belief is based the resistance towards the EU, USA and other elements such as

homosexuality, liberalism and multiculturalism. These elements the party perceives as

means to establish a New World Order.

At the National Democracy appear several topics that may be an area for

cooperation with neo-Nazi groups. As well as ND, also neo-Nazis believe in the theory

of a worldwide Jewish conspiracy for world domination. Also the perception of

international institutions and some ideological concepts as a means of conspiracy is

a common feature of ND and neo-Nazism. Another common area is the so called new

anti-Semitism. ND is a moderate part of the revisionism, the so called relativism. The

second element of the new anti-Semitism, anti-Zionism can be traced at ND. But there is

no evidence that behind criticism of Israel stands an anti-Semitic thought. Linking
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national democracy and people based on neo-Nazi structures is reflected primarily in

cooperation with Patrik ND Vondrák and Erik Sedlacek.

In terms of legal attempts of the party to gain power through elections and not to

use violence, it is not yet possible to mark the party as a threat to the security of the Czech

Republic. The potential risk would be in a situation where the National Democracy would

gain significant political power and promote their proposals. Even so, the National

Democracy cannot be clearly identified as a risk, because it is not clear how the proposals

would actually look. It is primarily a solution to the Jewish question, which the party sees

as the need to resolve. But it has not yet been defined, how would be the Jewish question

solved.

In conclusion we can devote a few words to speculations about possible future

development of the National Democracy Party. The most realistic scenario of

a continuation of the National Democracy can be seen as the end of the party in the next

few years and moving of its members to other nationally oriented parties. This indicates

the fact that a number of persons cooperating with the party or its members underwent

several nationally-oriented groupings. As unrealistic scenario does appear the situation

where the party would be able to gain substantial support in the election, which would

brought her mandates. Mainly because of the extremists sticker and controversial

expressions and attitudes that appear unacceptable to the wider public. Even though the

party has not a good chance of getting seats, it will be interesting to follow the further

development of the party. This because, if party members will not be prosecuted for anti-

Semitic attitudes, although they significantly reject anti-Semitism. That would probably

mean a de facto end to the party.
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