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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce je přehledně rozčleněna do kapitol a
podkapitol. Citační norma je v celé práci využita správně a jednotně.
Nedostatky v celkové vnitřní provázanosti textu se objevují především v teoretické části
práce, kde není jednoznačně vymezena souvislost mezi analytickým rámcem, který je
odvozen od konceptu radikálního konzervativismu, a některými dalšími vysvětlovanými
pojmy, zejména nacismem a fašismem, které sice s Ratajovou typologií úzce souvisí, nicméně
student tuto její část ve výkladu opomíjí.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Použitá odborná literatura se
dominantně váže k výzkumu politického extremismu a radikalismu. Autor však nezmiňuje
téměř žádné současné publikace zkoumající krajně pravicové politické strany, přestože toto
téma je v politologickém výzkumu poměrně široce zastoupeno.
S ohledem na vymezení analytického rámce diplomant uvádí: "K vymezení radikálního
konzervativismu využijeme typologii představenou Janem Ratajem v jeho textu Návraty
radikálního konzervativismu v České republice" (str. 14). V teoretické části práce je však
představen pouze jeden typ, a to radikální konzervativsmus. Představení dané typologie se
navíc omezuje pouze na citování Ratajovy definice a jednotlivých znaků použitého konceptu.
Chybí naopak představení konceptu v širších souvislostech, ale i v kontextu dalších
teoretických podkapitol věnovaných pojmům jako extremismus, neofašismus, neonacismus
apod.
Kladně lze hodnotit schopnost studenta nashromáždit velké množství materiálů o zkoumané
politické straně, která nedosáhla větších volebních úspěchů. Pozitivní je také snaha autora
zmapovat působení jednotlivých osobností spojených s politickou stranou na krajní pravici.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Bakalářská práce splňuje všechna formální kritéria a může být
doporučena k obhajobě. Je třeba ocenit, že práce je zaměřena na téma mimoparlamentních
politických stran, kterým často není v politologickém přostředí věnována patřičná pozornost.
Autor prokazuje schopnost zpracovat vlastní analýzu určitého problému včetně volby
metodologie, teoretických konceptů a shromáždění relevantních dat. Přesto by mohl být
v práci věnován větší prostor kritickému zhodnocení použité teorie a její schopnosti
kategorizovat jednotlivé případy. Slabší stránkou je též rešerše odborné literatury, která spíše
opomíjí zahraniční výzkum krajně pravicových politických stran.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Byly v ČR provedeny další případové studie krajně pravicových subjektů využívající totožnou

metodologii a teoretická východiska?

5.2 V čem spočívají silné a slabé stránky využitého konceptu "radikálně konzervativní" politické
strany?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 2. 6. 2015 Podpis: